PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 8
заседания Координационного совета

по малому и среднему предпринимательству  при главе администрации МО «Кошехабльский район»

      30 августа 2017 года

      10.00 часов

Присутствовали:
Заместитель председателя Совета,
Члены Координационного совета (Список прилагается).

Повестка дня:

   1.  Об утверждении плана проведения  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов МО «Кошехабльский район» на 1 полугодие 2018 года, при разработке проектов которых, оценка регулирующего воздействия не проводилась, в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории МО «Кошехабльский район»

(Докладчик: Мамижева В.Б. – зав. ОЭРиТ администрации).
Тугланова М.Р., зам. Главы администрации МО «Кошехабльский район» отметила, что процедура проведения оценки регулирующего воздействия направлена на привлечение предпринимательского сообщества к совместной нормотворческой деятельности, а также снятия административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства. Также было отмечено, что указанные вопросы в большей степени затрагивают интересы бизнес-сообщества в  сфере земельных отношений, а также строительства.
По первому вопросу заслушали:

Мамижеву В.Б., которая отметила, что во исполнение постановления главы администрации МО «Кошехабльский район» № 328 от 21.08.2015 года «О ВНЕДРЕНИИ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВАДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН», ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» необходимо сформировать и утвердить перечень нормативно-правовых актов  на 1 полугодие 2018 года, которые были утверждены до введение в действие законодательства, регулирующего процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. С этой целью были направлены запросы в соответствующие структурные подразделения администрации о предоставлении НПА, принятых до введения процедуры проведения ОРВ. ( материал прилагается).
Она отметила, что  процедура ОРВ введена с 2016 года и подлежит исполнению на всех уровнях исполнительной власти. Также было отмечено, что интересы субъектов малого и среднего предпринимательства должны учитываться при осуществлении нормотворческой деятельности муниципального образования и предложила проект плана ( прилагается ). Было подчеркнуто, что все структурные подразделения администрации должны уделять этим вопросам пристальное внимание.
Принято решение:
1. Утвердить предлагаемый план. (Голосовали «за» - единогласно).
2. Направить проект Плана на рассмотрение и утверждение Главой района.

3. Довести данную информацию до субъектов малого и среднего предпринимательства районов путем размещения на официальном сайте администрации.
4. Активизировать работу по улучшению инвестиционной привлекательности сельских поселений.

Зам.Председателя

Р.З.Емыков

Секретарь

В.Б.Мамижева
Присутствовали:
Заместитель председателя  координационного Совета:

Емыков Руслан Заурбиевич – первый заместитель главы администрации;

Члены координационного Совета:

Тугланова Марета Руслановна - зам. главы  по   экономике и социальным вопросам;

Мамижева Венера Бислановна- зав. отделом экономического развития и торговли администрации, секретарь координационного Совета;

Дагужиев Заур Абрекович - Директор муниципального Центра поддержки малого предпринимательства  Кошехабльского района;

Бабыкин Алексей Александрович- директор ООО «Золотой телец»;